关于转发《湖南省自然科学学会研究会
关于开展中西南学会学第 41 届年会论文征集

工作的通知》的通知

各省级学会、高校科协、企业科协、市州科协：

现将《湖南省自然科学学会研究会关于开展中西南学会学第

41 届年会论文征集工作的通知》转发给你们，请结合实际，认

真组织，积极参加。

附件：关于开展中西南学会学第 41 届年会论文征集工作的

通知

湖南省科协科技创新部

2023 年 4 月 12 日

湖南省科学技术协会科学技术创新部

- 2 -

湖南省自然科学学会研究会
湘研字〔2023〕5 号

湖南省自然科学学会研究会
关于开展中西南学会学第 41 届年会

论文征集工作的通知

各会员单位、各有关单位：

中西南学会学研究第 41 届年会将于今年第三季度在西藏召

开。为激发广大学会工作者和科技工作者参与学会学研究的积极

性，促进学会发展和人才成长，提升学会“四个服务”能力，经

我会研究，并报请省科协同意，决定开展中西南学会学研究第

41 届年会论文征集工作。现将有关事项通知如下：

一、论文选题

（一）学会学研究论文选题

1.论学会工作面临的新形势新任务

- 3 -

2.学会承接政府职能转移的条件与路径探析

3.学会治理面临的问题与解决对策

4.学会为科技工作者服务的成功实践

5.科技成果转化与产业融合的实践探索

6.创新学会科普工作的几点思考

7.坚持党建引领对科技社团发展的重要意义

8.学会秘书处工作人员专职化探析

9.科技社团如何对接国际科技治理规则

10.科技社团如何提高学术交流的水平与成效

（二）强化科技伦理治理和科研诚信监督选题

1.科技伦理、学术规范的理论研究

2.科技伦理治理研究

3.科技伦理与科学文化

4.新兴科技伦理的原则与指引

5.科技伦理立法研究

6.科技伦理教育及普及

7.践行科技社团使命担当,推进我国科技伦理治理

8.加强科研诚信监督的途径

9.完善科学研究自律规范,防范学术不端行为

10 新时代科学道德与学风建设

11.学会其他问题探讨

二、申报要求

（一）采用单位申报方式，由作者所在学会（协会、研究会）

- 4 -

初审，并签署意见、盖章后，将纸质版报送（邮寄）至湖南省自

然科学学会研究会秘书处；同时，发送电子版至邮箱：

hnzrkxxh@163.com 。

（二）若论文为多人合作撰写，由第一作者申报。一篇论文

的作者署名人数不得超过 3 人。

（三）论文采用 A4 纸打印。

（四）截稿日期：2023 年 5 月 25 日（撰写学会学研究论文

选题的论文可延至 6 月 30 日）。

（五）论文作者要遵守诚信原则，杜绝抄袭现象发生。若经

审查涉嫌抄袭，取消参评资格，并由论文作者本人承担由此产生

的全部责任。

三、评选程序

（一）由湖南省自然科学学会研究会秘书处对报送的论文及

有关材料进行资格审查。

（二）成立专家评审组，由评审专家对论文进行评选。优秀

论文评选分为一等、二等、三等三个等级，按 5%、10%、30%的

比例确定论文等级。

（三）对评审结果进行公示，公示无异议后，行文公布。

（四）获奖论文由湖南省自然科学学会研究会通报表彰，并

颁发优秀论文证书。优秀论文将结集编印。

四、论文格式及要求

（一）论文要围绕所选主题撰写，每篇论文字数控制在

3000～4000 字以内。

- 5 -

（二）论文格式：题目→作者单位→姓名→论文摘要→关键

词→正文→引用标注→作者简介。其中，论文摘要 200 字以内；

作者简介 50 字以内，内容包括：姓名、出生年月、职务、职称、

地址、邮编、电话、电子信箱。

（三）论文字体字号要求：大标题(二号黑体)，一级标题(四

号黑体)，二级标题(四号楷体)，三、四级标题(四号宋体)、正

文(四号仿宋)；标号为：一，(一)，1，(1)。

五、其他事项

（一）各会员单位要积极组织撰写论文或推荐选送本单位、

本地区的论文。每个会员单位选送论文不得少于 1 篇。

（二）本会拟推荐 5-10 篇优秀论文作者参加中西南学会学

研究第 41 届年会；拟推选 2-3 篇优秀论文在今年年底本会召开

的年会上作大会发言。

（三）联系方式

联 系 人：周斌

联系电话：13319534688

电子邮箱：hnzrkxxh@163.com

湖南省自然科学学会研究会

2023 年 4 月 11 日

mailto:hnzrkxxh@163.com

	湖南省科协科技创新部